[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

[bookmark: _GoBack]              PROJETO DE LEI Nº DE 2019.

	"Dispõe sobre a proibição do consumo de cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos, narguilés, ou de qualquer outro produto fumígeno, derivado ou não do tabaco em praças e áreas de lazer público municipal, em especial no zoológico, horto florestal e no Complexo Esportivo José Geraldo Franco Ortiz (zerão) da cidade de Mogi Mirim e dá outras providências.

	                A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica proibido o consumo de cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos, narguilés, ou de qualquer outro produto fumígeno, derivado ou não do tabaco em PRAÇAS E AREAS DE LAZER PÚBLICO MUNICIPAL, EM ESPECIAL NO zoológico, Horto florestal, e no Complexo Esportivo José Geraldo Franco Ortiz (zerão) da cidade de Mogi Mirim.

Parágrafo único. A presente lei atua dentro das condições impostas pela Constituição Federal, em seu art. 30, I e II, que nos aspectos de interesse local, cabe aos municípios legislar, suplementarmente à legislação federal e estadual nas normas gerais de defesa e proteção de saúde.

 Art. 2º Nos locais de que trata este artigo deverá ser afixada placa, na forma e nas dimensões estabelecidas na regulamentação desta lei, em que conste de que ali é proibido fumar e as sanções aplicáveis e os telefones dos órgãos de fiscalização.

 Art. 3º A Secretaria do Meio Ambiente poderá criar uma área especial dentro dos referidos locais para atendimento aos fumantes.

Art. 4º A Prefeitura da cidade de Mogi Mirim, por meio de das Secretarias Municipal do   Meio Ambiente e Educação, deverá criar campanhas de conscientização nesses locais públicos municipais sobre os malefícios dos produtos fumígenos.

Art. 5º - Caberá ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, disponibilizar em toda rede pública municipal, programas de assistência terapêutica e medicamentos antitabagismo para aqueles que queiram parar de fumar.

Art. 6°- Os infratores desta lei sujeitar-se-ão, quando couber, as penalidades de advertência e multa, que deverão ser regulamentados pelo Poder Executivo.

Parágrafo único. Para os efeitos de aplicação da multa prevista neste artigo, consideram-se infratores, os fumantes em ato flagrante.

Art. 7º - As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

 Art. 8º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 13 de setembro de 2019.

VEREADOR DR. GERSON LUIZ ROSSI JUNIOR
Presidente da Comissão de Justiça e Redação
“CIDADANIA”

JUSTIFICATIVA

PODE PARECER UTOPICO, MAIS UMA LEI PROIBITIVA EM AREAS PUBLICAS, SERVE DE CONSCIENTIZAÇÃO QUANTOS AOS MALEFICIOS QUE TRAZEM O USO DE CIGARROS A SAUDE.
OUTRORA HOUVE A PROIBIÇÃO EM LOCAIS FECHADOS, MUITA GENTE NÃO ACREDITAVA NA APLICAÇÃO DA LEI. PASSADO ANOS, ALEM DO RESPEITO AOS NÃO FUMANTES, HOUVE UMA DIMINUIÇÃO DE USUARIOS, DERIVADO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS E ESFORÇO DO PODER PUBLICO EM PRESERVAR A SAUDE DOS SEUS CIDADÃOS.
ESSE PROJETO DE LEI SANCIONADO RECENTEMENTE NA CIDADE DE SÃO PAULO, TEM ESSE OBJETIVO TAMBEM, ALEM DE EVITAR QUE INCENDIOS EM AREAS VERDES OCORRAM POR BITUCAS DE CIGARROS, USO DE FOSFORO E OUTRAS FONTES.
È UM LEI QUE TEM FIM DE SAUDE PUBLICA E DE MEIO AMBIENTE.
NA DISCUSSÃO DESSE PROJETO PROPONHO UMA AUDIENCIA PUBLICA PARA DEBATE COM A SOCIEDADE PARA ENRIQUECER E APRIMORAR, CASO NECESSARIO O PROJETO.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg

image10.jpeg